Дело №1-260/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 ноября 2019 года г.Крымск

Крымский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Красюковой А.С., при секретаре Семионел К.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника Крымского межрайонного прокурора Курочкина Н.О.

защитника – адвоката Лобачевского Н.Ю., осуществляющего защиту интересов подсудимого ФИО1, представившего ордер № 210467 и удостоверение № 5651

подсудимого – ФИО1 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу : 

<

адрес>, со средне специальным образованием, холостого, официально не трудоустроен, военнообязанного, на учете у врача психиатра и нарколога не значится, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в начале сентября 2018 года, точного времени дознанием не установлено, находясь на берегу р. Кубань, расположенном на расстоянии не более 500 метров от домовладения № по 

<

адрес>, среди сорной растительности обнаружил дикорастущее растение конопли, и, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, оборвал с вышеуказанного растения растительную массу, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана), в количестве не менее 9,89 граммов. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, ФИО1, заведомо зная, что имеющаяся у него растительная масса является наркотическим средством – марихуаной, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, принес вышеуказанное наркотическое средство по месту своего жительства, на территорию домовладения № по 

<

адрес>, где высушив и поместив в полимерный пакет, незаконно хранил марихуану для личного употребления без цели сбыта до 23 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, тем самым совершил незаконные приобретение и хранение наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 20 минут по 23 часа 55 минут в ходе осмотра помещения летней кухни домовладения №, расположенного по 

<

адрес>, на деревянной полке, сотрудники полиции в присутствии понятых, обнаружили и изъяли находящуюся в полимерном пакете незаконно хранимую ФИО2 растительную массу серо – зеленого цвета, которая согласно заключения эксперта № 202-Э от 30.05.2019, является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства - каннабиса (марихуаны), в пересчете на высушенный при температуре 110°С, составила 9,89 граммов.

В соответствии со статьей 2 Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, и вносятся в соответствующие списки. На основании Постановления Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», каннабис (марихуана) относится к наркотическим средствам. Согласно списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество сухого вещества наркотического средства каннабис (марихуана) массой 9,89 граммов отнесено к значительному размеру. 

Таким образом, ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного частью 1 ст. 228 УК РФ, – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, подтвердил показания, данные им на предварительном следствии. 

Кроме признания вины подсудимым ФИО1 его вина в преступлении объема предъявленного обвинения полностью установлена в судебном заседании и подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными ею на предварительном следствии и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21.15 часов она находилась в гостях у своих родственников, проживающих по адресу 

<

адрес>, когда по месту их жительства пришла сотрудник полиции, представившаяся Свидетель №3, которая пригласила ее и Свидетель №1 поучаствовать понятыми при производстве осмотра домовладения и его территории по адресу 

<

адрес>, где проживает ФИО1. В ее присутствии и в присутствии Свидетель №1 ФИО1 дал сотрудникам полиции письменное разрешение на осмотр домовладения и его территории. Ей и ФИО3 до начала осмотра были разъяснены права, обязанности и ответственность понятых. ФИО1 так же были разъяснены его права, обязанности, ответственность и порядок производства осмотра места происшествия. До начала осмотра в адрес ФИО1 был задан вопрос, имеются ли у того по месту жительства предметы и средства, запрещенные к гражданскому обороту, при наличии таковых, ФИО1 было предложено выдать их добровольно. ФИО1 ответил сотрудникам полиции, что таковых по месту его жительства не хранится, после чего в 23 часа 20 минут сотрудники полиции приступили к осмотру территории домовладения. В ходе осмотра домовладения каких-либо запрещенных веществ и предметов обнаружено не было. В ходе осмотра помещения летней кухни, справа от входа, на деревянной полке, был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилась растительная масса. Обнаруженный полимерный пакет с растительной массой был сотрудниками полиции в ее присутствии и в присутствии Свидетель №1 и ФИО1 изъят, упакован в полимерный пакет, который был опечатан пояснительной запиской на которой она, Свидетель №1 и ФИО1 поставили свои подписи. В ее присутствии ФИО1 сообщил, что осенью 2018 года тот, находясь на рыбалке на 

<

адрес>, нашел дикорастущий куст растения конопли с которого оборвал растительную массу и принес ее по месту своего жительства, где высушил, измельчил и хранил в полимерном пакете в помещении летней кухни до момента ее изъятия.

Аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №1, данными ею на предварительном следствии и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, согласно которым

Показания свидетеля Свидетель №3, данными ею на предварительном следствии и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 37 минут в ДЧ Отдела МВД России по 

<

адрес> от анонимного лица поступило сообщение о том, что по адресу 

<

адрес> собираются подозрительные граждане. С целью проверки полученной информации, ею совместно с УУП Отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО8 и Свидетель №4 был осуществлен выезд по вышеуказанному адресу, где как ими было установлено проживает ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. По приезду по указанному адресу ФИО2 находился по месту своего жительства. С ФИО1 была проведена профилактическая беседа, после чего было предложено осмотреть домовладение и его территорию на предмет обнаружения и изъятия веществ и предметов, запрещенных к гражданскому обороту. ФИО1 согласился и написал письменное заявление о том, что разрешает осмотреть домовладение и его территорию. Для участия в осмотре ими были приглашены двое понятых, которым до начала осмотра были разъяснены их права и ответственность. В присутствии понятых, ФИО1 так же были разъяснены его права, обязанности, ответственность и порядок производства осмотра. В присутствии понятых ФИО1 был задан вопрос, имеются ли в домовладении и на его территории предметы и средства, запрещенные к гражданскому обороту, такие как оружие, наркотики, боеприпасы, при наличии таковых, ФИО1 было предложено выдать указанные предметы добровольно. В присутствии понятых ФИО1 ответил, что предметы и средства, запрещенные к гражданскому обороту, в домовладении и на его территории отсутствуют. После этого, в ее присутствии, в присутствии ФИО4, понятых и ФИО1 в 23 часа 20 минут ФИО8 приступил к осмотру помещения летней кухни, расположенной на территории двора домовладения. В ходе осмотра помещения летней кухни, справа от входной двери, на деревянной полке, в присутствии понятых, ФИО1, Свидетель №4 и ее присутствии, ФИО8 был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилась растительная масса серо-зеленого цвета. Обнаруженный полимерный пакет с растительной массой был в присутствии всех участвующих в осмотре лиц изъят, упакован в полимерный пакет (файл), горловина которого была опечатана пояснительной запиской, на которой ФИО2 и понятые поставили свои подписи. Более в ходе осмотра помещения летней кухни, домовладения и территории двора домовладения ничего запрещенного обнаружено не было. По окончании осмотра, ФИО1 сообщил, что в сентябре 2018 года, тот, находясь на берегу 

<

адрес>, расположенном на окраине 

<

адрес>, нашел дикорастущий куст растения конопли и оборвал с него растительную массу, которую принес по месту своего жительства и хранил в помещении летней кухни. ДД.ММ.ГГГГ материал проверки по факту обнаружения и изъятия по месту жительства ФИО1 растительной массы в полимерном пакете был зарегистрирован в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> за номером 7574. ДД.ММ.ГГГГ ею совместно с ФИО2 был осуществлен выезд на берег реки Кубань, расположенный в 

<

адрес>, на расстоянии примерно 400-500 метров от 

<

адрес>, где ФИО1 указал на участок с сорной растительностью, где тот в сентябре 2018 года нашел дикорастущий куст растения конопли.

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными им на предварительном следствии и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 37 минут в ДЧ Отдела МВД России по 

<

адрес> от анонимного лица поступило сообщение о том, что по адресу 

<

адрес> собираются подозрительные граждане. С целью проверки полученной информации, им совместно с УУП Отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО8 и Свидетель №3 был осуществлен выезд по вышеуказанному адресу, где как ими было установлено проживает ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. По приезду по указанному адресу ФИО1 находился по месту своего жительства, и с ФИО1 была проведена профилактическая беседа, после чего было предложено осмотреть домовладение и его территорию на предмет обнаружения и изъятия вещей и предметов, запрещенных к гражданскому обороту. ФИО1 согласился, пояснив, что домовладение принадлежит ему и написал письменное заявление о том, что разрешает осмотреть домовладение и его территорию. Для участия в осмотре ими были приглашены двое понятых, которым до начала осмотра были разъяснены их права и ответственность. В присутствии понятых, ФИО1 так же были разъяснены его права, обязанности, ответственность и порядок производства осмотра. В присутствии понятых ФИО1 был задан вопрос, имеются ли в домовладении и на его территории предметы и средства, запрещенные к гражданскому обороту, такие как оружие, наркотики, боеприпасы, при наличии таковых, ФИО1 было предложено выдать указанные предметы добровольно. В присутствии понятых ФИО1 ответил, что предметы и средства, запрещенные к гражданскому обороту, в домовладении и на его территории отсутствуют. После этого, в его присутствии, в присутствии Свидетель №3, понятых и ФИО1 в 23 часа 20 минут ФИО8 приступил к осмотру помещения летней кухни, расположенной на территории двора домовладения. В ходе осмотра помещения летней кухни, справа от входной двери, на деревянной полке, в присутствии понятых, ФИО1, Свидетель №3 и его присутствии, ФИО8 был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилась растительная масса серо-зеленого цвета. Обнаруженный полимерный пакет с растительной массой был в присутствии всех участвующих в осмотре лиц изъят, упакован в полимерный пакет (файл), горловина которого была опечатана пояснительной запиской, на которой ФИО1 и понятые поставили свои подписи. Более в ходе осмотра помещения летней кухни, домовладения и территории двора домовладения ничего запрещенного обнаружено не было. По окончанию осмотра, ФИО1 сообщил, что в сентябре 2018 года, находясь на берегу 

<

адрес>, расположенном неподалеку от его домовладения, тот нашел дикорастущий куст растения конопли и оборвал с него растительную массу, которую принес по месту своего жительства и хранил в помещении летней кухни. ДД.ММ.ГГГГ материал проверки по факту обнаружения и изъятия по месту жительства ФИО1 растительной массы в полимерном пакете был зарегистрирован в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> за номером 7574.

Заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого, сухая, измельченная растительная масса серо-зеленого цвета из одного опечатанного полимерного пакета (файла), изъятая ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра летней кухни домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО1, при входе справа, на деревянной полке и представленная на экспертизу по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства – каннабиса (марихуаны), в пересчете на высушенный при температуре 110°С, составила 9,89 

<

адрес> примечания 0,20 г. (0,19 г в пересчете на высушенный) каннабиса (марихуаны) израсходовано в ходе исследования. 

Вещественными доказательствами:

Наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 9,89 грамм в полимерном пакете, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра летней кухни, расположенной на территории домовладения № по 

<

адрес> у ФИО1 признано вещественным доказательством по уголовному делу №. 

Наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой после экспертизы 9,70 грамм в полимерном пакете, согласно постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ передано на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение летней кухни, расположенной во дворе домовладения № по 

<

адрес>, где сотрудники полиции в присутствии понятых в период времени с 23 часов 20 минут по 23 часа 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, справа от входной двери, на деревянной полке, обнаружили и изъяли полимерный пакет с незаконно хранимым ФИО1 наркотическим средством – каннабис (марихуаной), массой 9,89 грамм. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО1 согласно которого, осмотрен берег 

<

адрес>, расположенный на расстоянии не более 500 метров от домовладения № по 

<

адрес>, где ФИО1 среди сорной растительности, в сентябре 2018 года обнаружил дикорастущее растение конопли, оборвал с вышеуказанного растения растительную массу, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуану), в количестве не менее 9,89 граммов. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в рамках расследования уголовного дела № осмотрен полимерный пакет с находящимся внутри наркотическим средством - каннабис (марихуаной), массой после экспертизы 9,70 грамм, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра помещения летней кухни, расположенной на территории домовладения № по 

<

адрес> у ФИО1 

Анализируя доказательства по делу, исследованные в ходе судебного разбирательства, суд приходит к выводу что вина ФИО1 в объеме предъявленного обвинения установлена.

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, то есть как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

В судебном заседании ФИО1 вел себя адекватно сложившейся ситуации. Он правильно реагировал на вопросы участников процесса, давал полные и внятные объяснения своей позиции по делу, соблюдал регламент судебного разбирательства. На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. При таких обстоятельствах суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим наказанию за совершенное им преступление. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает требования ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, данные о личности: характеризующегося по месту жительства положительно, отношение к содеянному, подсудимый чистосердечно признался и раскаялся. 

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимому суд относит признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому судом не установлено.

С учётом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, с учетом конкретных обстоятельств дела, смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества, в связи с чем назначает наказание в виде исправительных работ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296, 302-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на ОДИН год с удержанием из заработка 10% в доход государства, с отбыванием наказания в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденного. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство- каннабис (марихуана), массой 9,89 грамм в полимерном пакете, изъятое 21.05.2019г., наркотическое средство- каннабис (марихуана), массой 9,70 грамм в полимерном пакете по квитанции №122201 от 18.06.2019г., хранящиеся в камере вещественных доказательств отдела МВД России по крымскому району- уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд путём подачи апелляционной жалобы в Крымский районный суд в течении 10 дней со дня вручения копии приговора.

Судья. Подпись

Копия верна.

Судья: Красюкова А.С.